



# BILANCIO CONSUNTIVO 2024



## PREMESSA

La presente relazione costituisce elaborato di sintesi di tutta l'attività del Consiglio Nazionale dei Geologi (da ora definito con l'acronimo "CNG") per l'anno 2024; essa accompagna i dati di bilancio, integra e descrive la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 c.c., dalle disposizioni del decreto legislativo n. 127/1991 e/o da altre normative vigenti in materia.

Il Conto Consuntivo dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato predisposto seguendo i principi e le disposizioni contenute nel Regolamento di contabilità, rivisto ed approvato dal CNG con Delibera n. 174/2015 del 23/7/2015 e n. 96/2017 del 18/5/2017, nonché mediante il supporto delle piattaforme informatiche utilizzate dal CNG.

Allo scopo di consentire una chiara lettura del Conto Consuntivo, che chiaramente si basa su fatti intervenuti in corso d'esercizio, si rende necessaria, già qui in premessa, la tabella riassuntiva che segue, riportante il numero totale degli "iscritti attivi" all'Albo e le relative quote.

| 31/12/2023  |                     | 31/12/2024  |                     |
|-------------|---------------------|-------------|---------------------|
| n. iscritti | Quote complessive   | n. iscritti | Quote complessive   |
|             |                     |             |                     |
| 9.397       | 1.221.610,00        | 9.303       | 1.209.390,00        |
|             |                     |             | -                   |
| 351         | 17.550,00           | 298         | 14.900,00           |
|             | -                   |             | -                   |
| 1.536       | 76.800,00           | 1.515       | 75.750,00           |
| 57          | 4.560,00            | 56          | 4.480,00            |
| 11          | 528,00              | 11          | 528,00              |
| 4           | 192,00              | 5           | 240,00              |
| 69          | 2.898,00            | 74          | 3.256,00            |
| 6           | 462,00              | 7           | 553,00              |
| 14          | 4.200,00            | 19          | 5.700,00            |
| 11.445      | <b>1.328.800,00</b> | 11.288      | <b>1.314.797,00</b> |



# NOTA INTEGRATIVA AL CONTO CONSUNTIVO

## CRITERI DI FORMAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO

---

Il Conto Consuntivo risulta composto delle seguenti parti:

1. Rendiconto Finanziario suddiviso in Entrate e Uscite;
2. Situazione Patrimoniale e Conto Economico;
3. Situazione Amministrativa.

## 1 - RENDICONTO FINANZIARIO

---

Il Rendiconto Finanziario è il documento che permette di rilevare i flussi di entrata e di uscita che si sono verificati nel corso dell'esercizio, di seguire la loro dinamica, mostrando modalità di utilizzazione delle risorse unitamente al rispetto delle previsioni.

Nelle **previsioni** vengono riportati gli importi così come rilevati dal bilancio preventivo per l'anno 2024, approvato dal Consiglio Nazionale nel mese di dicembre 2023.

Le entrate e le uscite sono iscritte secondo le delibere adottate dal Consiglio Nazionale.

Nella **gestione di competenza** vengono riportate le entrate accertate e le spese impegnate sulla base delle delibere del Consiglio relative all'anno 2024, nonché la loro suddivisione in somme riscosse o pagate e somme da riscuotere o da pagare.

La gestione dei residui **attivi e passivi** sono riferiti, rispettivamente, alle somme non riscosse o non pagate accertate alla fine dell'esercizio sulla base delle delibere di entrata o di spesa adottate dal Consiglio nel corso dell'esercizio o in precedenti esercizi.

## ANALISI DELLA GESTIONE DELLE ENTRATE

---

Dal prospetto del Rendiconto Finanziario relativo alle entrate correnti per l'anno 2024 si rileva un accertato globale di € 1.406.297, a fronte di una previsione di parte corrente di € 1.423.064.

---



Di seguito si elencano le singole voci di bilancio.

## - CONTRIBUTI

L'analisi dei prospetti di entrata consente di rilevare che le quote associative versate dagli iscritti rappresentano la principale fonte di finanziamento del CNG.

In ordine al capitolo in esame si rileva un numero di iscritti così suddivisi:

- n. 9.303 paganti € 130, iscritti all'albo professionale, per la somma accertata di € 1.209.390;
- n. 298 paganti € 50 iscritti all'albo professionale da meno di 2 anni, per la somma accertata di € 14.900;
- n. 56 paganti € 80, iscritti all'albo professionale iunior, per la somma accertata di € 4.480;
- n. 11 paganti € 48,00, iscritti all'albo professionale iunior da meno di 2 anni, per la somma accertata di € 528,00;
- n. 1.515 paganti € 50 iscritti nell'elenco speciale, per la somma accertata di € 75.750;
- n. 5 paganti € 48,00 iscritto nell'elenco speciale iunior, per la somma accertata di € 240,00;
- n. 81 iscritti Eurogeologi compresi i nuovi iscritti e n° 19 STP.

L'importo complessivo, già previsto per l'anno 2024, ammonta a € 1.339.044, in relazione alla proiezione degli iscritti di fine 2023, a fronte di quote accertate, pari a € 1.314.797, di cui € 1.026.442 riscosse e € 288.355 da riscuotere.

Nel 2024, si è conclusa l'attività di allineamento dei dati contabili relativi alle quote annuali con quelli delle iscrizioni all'Albo unico nazionale, gestite mediante la piattaforma "WebGeo", con un rischio di scostamento residuo da ritenersi accettabile. Alla luce di tale attività, il saldo dei residui attivi derivanti dalle citate quote è stato incrementato di € 383.147.

Occorre precisare che questi residui sono esigibili, ma di recuperabilità che diviene sempre più impegnativa in relazione all'anno di insorgenza del credito (più esso è risalente e più difficile risulta la relativa riscossione); pertanto, nel rispetto del principio della cautela gestionale,



è stato adeguato anche il Fondo svalutazione crediti portandolo da € 280.000 a € 493.000 così calcolato:

| Calcolo Fondo svalutazione crediti |                |                |                |                                 |
|------------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------------------------|
| Anno                               | Residui attivi | % svalutazione | F.fo sval.cred | Da incassare al netto del Fondo |
| 2011                               | 24.575,00      | 95%            | 23.346,25      | 1.228,75                        |
| 2012                               | 25.733,00      | 95%            | 24.446,35      | 1.286,65                        |
| 2013                               | 30.385,00      | 95%            | 28.865,75      | 1.519,25                        |
| 2014                               | 36.339,00      | 95%            | 34.522,05      | 1.816,95                        |
| 2015                               | 39.320,00      | 90%            | 35.388,00      | 3.932,00                        |
| 2016                               | 42.367,00      | 80%            | 33.893,60      | 8.473,40                        |
| 2017                               | 75.431,00      | 70%            | 52.801,70      | 22.629,30                       |
| 2018                               | 74.973,00      | 60%            | 44.983,80      | 29.989,20                       |
| 2019                               | 94.878,00      | 45%            | 42.695,10      | 52.182,90                       |
| 2020                               | 105.530,00     | 40%            | 42.212,00      | 63.318,00                       |
| 2021                               | 116.428,00     | 35%            | 40.749,80      | 75.678,20                       |
| 2022                               | 89.525,00      | 30%            | 26.857,50      | 62.667,50                       |
| 2023                               | 156.106,00     | 18%            | 28.099,08      | 128.006,92                      |
| 2024                               | 288.355,00     | 12%            | 34.602,60      | 253.752,40                      |
|                                    | 1.199.945,00   |                | 493.463,58     | 706.481,42                      |

Ciò nonostante si sia continuato, prudenzialmente, ad interrompere il termine di prescrizione dei crediti, mediante appositi atti, con riferimento al periodo 2011-2023, e a registrare i relativi output.

La gestione dei residui attivi dovuti alla morosità presenta, quindi, la seguente situazione: crediti riscossi relativi agli anni precedenti per un totale di 503.536, con un residuo ancora da riscuotere di € 911.590; a questi vanno ad aggiungersi i crediti per morosità maturati nell'anno 2024, pari a € 288.355. Il totale complessivo è, quindi, di € 1.199.945.

## - PROVENTI

---

Relativamente ai proventi, occorre evidenziare quanto segue:



- la riscossione delle spese legali nei confronti degli Ordini Regionali, per anticipazione di costi in attività giudiziali di comune interesse, è continuata, cosicché il residuo è ancora di € 30.877;
- riguardo alle sentenze passate in giudicato con addebito delle spese alle parti soccombenti in giudizi in cui il CNG è risultato vittorioso, i residui riscossi sono stati pari ad € 2.740, a fronte dell'intero importo dovuto.

## - TRASFERIMENTO ENTI DELLO STATO

---

Pur continuando a sussistere rapporti con il Dipartimento Protezione Civile Nazionale, in relazione alle attività di rispettiva competenza, per l'anno 2024, non vi sono stati trasferimento di risorse ad esse destinate.

## - PUBBLICAZIONE PERIODICI

---

Per ottimizzare i costi delle spese tipografiche e di spedizione per le pubblicazioni editate dal CNG, si è continuato, anche nel 2024, alla pubblicazione quadrimestrale on line della rivista GT&A, coprendo, in parte, i costi con entrate pubblicitarie. Le entrate per la sola pubblicità relativa alla rivista ammontano ad € 19.370 a fronte di un costo annuale della rivista pari ad € 19.580.

## - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

---

Sono espresse le sole entrate per ritenute fiscali e previdenziali effettuate.

## ANALISI DELLE USCITE

---

Si constata, innanzitutto, che, nella gestione di competenza, rispetto ad una uscita, di parte corrente, preventivata di € 1.803.500, si è avuta un'uscita accertata di € 1.541.054; mentre l'uscita accertata complessiva è stata di € 2.245.072, a fronte di un preventivo complessivo di € 2.232.500, con scostamento di € 12.572.

**I residui complessivi risultanti a fine esercizio ammontano a € 621.281**